
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

CULTURA E ISTRUZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 74 DEL 28/02/2024 

SERVIZI SCOLASTICI , ISTRUZIONE E CULTURA n. 4/2024 

 

OGGETTO: CONVENZIONI COMUNE DI LAVAGNO CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA 
PARITARIE "CARLO MONTANARI"  "FRANCESCO MELEGHETTI - NIDO 
INTEGRATO IL TRENINO DEI FIORI" E  "MARIA IMMACOLATA". IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POMINI GINO 

Proposta Determinazione n. 7 del 16/02/2024 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta  Comunale n. 20 in data 15/02/2024, con la quale venivano  approvate le 
Convenzioni per la regolarizzazione dei rapporti tra il Comune di Lavagno e le Scuole dell'Infanzia 
Paritaria “Maria Immacolata” di Vago di Lavagno, “Carlo Montanari” di San Pietro di Lavagno e 
“Francesco Meleghetti e Nido Integrato Il Trenino dei Fiori” di San Briccio di Lavagno  aventi validità 
per l'anno 2024 e si stimava l'onere a carico del Comune in via presuntiva pari ad € 196.100,00, sulla 
base del numero dei bambini residenti e frequentanti alla data del 31.01.2024, da conguagliare  in più 
o in meno in base agli elenchi presentati dalle scuole stesse AL 30/09/2024; 

- le Convezioni regolarmente sottoscritte in data 10 febbraio 2023 rep. n. 1197 “Carlo Montanari”- in data 
07 febbraio 2023 rep. n. 1195 “Maria Immacolata” e  rep. n. 1196 “Francesco Meleghetti e Nido 
Integrato Il Trenino dei Fiori”;  

DATO ATTO CHE per l'esercizio 2024 l'Amministrazione comunale, garantirà per ogni minore residente 
nel territorio (regolarmente iscritto e frequentante per 10 mensilità/anno), un contributo economico  
rivalutato e quantificato nell'importo di € 100,00= mensile/scuola materna (€ 90,00= mensile/nido 
integrato), nell'importo di € 325,00 mensile a bambino in situazione di handicap ed un ulteriore contributo 
di € 5.000,00= quale contributo forfettario per rimborso spese utenze; 

RILEVATO che per l’anno scolastico 2023/2024 gli enti gestori, rappresentanti le scuole dell’infanzia 
paritarie ubicate nel territorio comunale, hanno prodotto all’ufficio competente la documentazione 
richiesta, nel rispetto di quanto riportato all’art. 17 della convenzione, registrato con protocolli nn. 2193 
del 09.02.2024, 1344 del 25.01.2024 e 1205 del 23.01.2024, agli atti dell'Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di provvedere alla concessione alle scuole dell'infanzia paritarie di Lavagno, per la gestione 
delle relative scuole, del contributo finanziario per l'anno 2024 e di assumere il relativo impegno 
complessivo di spesa suddiviso fra le scuole in relazione al numero dei bambini frequentanti le relative 
scuole  sulla base degli elenchi degli iscritti e frequentanti alla data del 31 gennaio 2024 (da conguagliare 
in relazione al numero degli iscritti al 30/09/2024 per la rata settembre/dicembre 2024); 

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per provvedere alle quantificazioni e liquidazioni dei 
contributi (alle scadenze e modalità di cui agli articoli 13, 15 e 16 della convenzione medesima) per le 
scuole dell'infanzia paritarie Carlo Montanari, Maria Immacolata e Francesco Meleghetti e Nido Integrato 
Il Trenino dei Fiori, come quantificati di seguito: 
 

Carlo Montanari    
fr. San Pietro iscritti importo/bambino mesi Importo spettante 

Residenti infanzia 75 €   100,00 10  €  75.000,00  
In situazione di 
handicap 1 € 325,00 10 

 €   3.250,00  

Utenze     €     5.000,00  

Importo complessivo da erogare entro il 31/12/2024 (da conguagliare in relazione 
al numero degli iscritti al 30/09/2024 per la rata settembre/dicembre) 

 €   83.250,00  

importo da liquidare gennaio/marzo 2024   €   23.475,00  
importo da liquidare aprile/giugno 2024   €   26.475,00  
importo da liquidare settembre/dicembre 2024 (importo presunto da conguagliare)   €   33.300,00  
Maria Immacolata 

fr. Vago iscritti importo/bambino mesi Importo spettante 

Residenti infanzia 50 € 100,00 10  €   50.000,00  
In situazione di 
handicap 1 € 325,00 10 

   €     3.250,00  

Utenze     €     5.000,00  

Importo complessivo da erogare entro il 31/12/2024 (da conguagliare in relazione 
al numero degli iscritti al 30/09/2024 per la rata settembre/dicembre) 

 €   58.250,00  

importo da liquidare gennaio/marzo 2024   €   15.975,00  
importo da liquidare aprile/giugno 2024   €   18.975,00  
importo da liquidare settembre/dicembre 2024 (importo presunto da conguagliare)   €  23.300,00  

Francesco 
Meleghetti e nido 

integrato “Il trenino 
dei fiori”          

fr.San Briccio 

iscritti importo/bambino mesi Importo spettante 

Residenti infanzia 37 € 100,00 10  €   37.000,00  
 Residenti  nido  
integrato   

14 €  90,00 10 
 €   12.600,00  

In situazione di 
handicap 0 € 325,00 10 

€    0,00  

Utenze     €     5.000,00  

Importo complessivo da erogare entro il 31/12/2024 (da conguagliare in relazione 
al numero degli iscritti al 30/09/2024 per la rata settembre/dicembre) 

 €   54.600,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo da liquidare gennaio/marzo 2024   €   14.880,00  
importo da liquidare aprile/giugno 2024   €   17.880,00  
importo da liquidare settembre/dicembre 2024 (importo presunto da conguagliare) €  21.840,00  
 

ACCERTATO CHE l'importo complessivo dei contributi sopra indicati ammonta ad € 218.950,00= e trova 
capienza all'apposito piano dei conti finanziario integrato U.1.04.04.01.001 della Missione 04 Programma 
01 cap. 480.1 “Contributi alle scuole” del bilancio esercizio 2024/2026 esercizio 2024; 
DATO ATTO CHE il contributo economico complessivo di € 196.100,00 andrà così impegnato e liquidato 
secondo il seguente schema riassuntivo:  

Importo contributo 
periodo 

gennaio/marzo 2024 

da liquidarsi  

entro il 

 31/03/2024 

Importo contributo 
periodo 

aprile/giugno 2024 

da liquidarsi  

entro il 

 31/03/2024 

Importo 
contributo periodo 

settembre/dicembre 2024 

da liquidarsi  
entro il 

 31/12/2024 

 

su elenco bambini 
residenti iscritti e 
frequentanti alla 

data del 
31/01/2024 

su elenco bambini 
residenti iscritti e 
frequentanti alla 

data del 
31/01/2024 

su elenco bambini 
residenti iscritti e 
frequentanti alla 

data del 
30/09/2024 

 Importo 
complessivo 

contributo anno 
2024 

Carlo Montanari   
fr. San Pietro € 24.750,00  € 27.750,00  € 35.000,00    € 87.500,00  

Maria Immacolata 
fr. Vago  € 20.175,00  € 23.175,00  € 28.900,00    € 72.250,00  

Francesco 
Meleghetti e nido 
integrato “Il 
trenino dei fiori”  
fr. San Briccio 

 € 16.260,00   € 19.260,00   € 23.680,00   € 59.200,00  

   
PRESO ATTO CHE tutti gli importi devono essere assoggettati alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi 
dell'art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/1973 n. 600 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO CHE trattasi di spesa non soggetta alla normativa legislativa e regolamentare in tema di 
contratti pubblici, e per il medesimo motivo non risulta assoggettata alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, come modificata dal decreto legge 12.11.2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010 n. 21; 

VISTO il decreto a firma del Sindaco prot. n.5747 in data 03.04.2023 di conferimento  della titolarità del 
Settore I – Suap – Commercio – Pubblica Istruzione – Sport e Cultura al Dott. Gino Pomini; 

VISTO Il Bilancio di previsione, per il triennio 2024 – 2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 77  del 1 dicembre 2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e specificatamente l'art. 107 relativo alle competenze 
dei responsabili di servizio;  

DETERMINA 
per le motivazioni esplicitate in narrativa: 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 196.100,00 quale acconto del contributo a favore degli enti Gestori 
sotto indicati, al fine di sostenere le spese di funzionamento e di gestione delle scuole dell’infanzia 
paritarie operanti nel territorio comunale: 

 

 

Beneficiario Ente Gestore – Codice fiscale/P.Iva – Scuola dell’infanzia  
Importo per 
l’anno 2024 

Scuola dell’Infanzia paritaria* “Carlo Montanari” 

via Roma nr 9 – 37030 San Pietro di Lavagno 

Codice fiscale  80031580238 

Partita Iva  01540610233 

*(riconosciuta come scuola paritaria ai sensi della L. 10/03/2000 n. 62 con D.M. della Pubblica Istruzione n. 
488/5434 in data 28/02/2001) 

 €   83.250,00 

Scuola dell’Infanzia paritaria * “Maria Immacolata” 

via Alcide De Gasperi  nr 14 – 37030 Vago di Lavagno 

Codice Fiscale 93005530238  

Partita IVA 01569920232 

* (riconosciuta come scuola paritaria ai sensi della L. 10/03/2000 n. 62 con D.M. della Pubblica Istruzione n. 
488/5434 in data 28/02/2001) 

€   58.250,00 

Scuola dell'Infanzia paritaria* “Francesco Meleghetti” 

Nido Integrato “ Il Trenino dei Fiori” 
via Asilo nr 1 – 37030 San Briccio di Lavagno  
Codice fiscale 80023800230 
Partita IVA 01541310239 
* (riconosciuta come scuola paritaria ai sensi della L. 10/03/2000 n. 62 con D.M. della Pubblica Istruzione n. 
488/5434 in data 28/02/2001) 

€  54.600,00 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 196.100,00 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.04.04.01.001 della 
Missione 04 Programma 01 cap. 480.1  “Contributi alle scuole”  del Bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO CHE nel caso di variazione del numero degli alunni,  i contributi da liquidarsi entro il 31 
dicembre c.a. verranno adeguati in misura proporzionale al numero esatto degli alunni residenti e 
frequentanti alla data del 30 settembre 2024;  

DI DARE ATTO CHE gli importi saranno assoggettati alla ritenuta d'acconto del 4%, ai sensi dell'art. 28, 
comma 2, del D.P.R. 600/73 e successive modificazioni e integrazioni; 

CHE alla liquidazione dei contributi si provvederà mediante successive liquidazioni dopo la stipula delle 
convenzioni nelle modalità e termini indicati nella convenzione in essere;  

DI DARE ATTO CHE: 

- la spesa di cui trattasi è imputata all'esercizio 2024, anno in cui l'obbligazione giuridica passiva 
diviene esigibile; 

- la somma liquidata ed erogata non deriva da un contratto di appalto, trattandosi di conferimento 
di quote contributive a favore di strutture educative svolgenti attività didattica in ambito educativo-
assistenziale presenti nel territorio comunale e derivante da convenzione, pertanto non si rende 
necessaria l'attribuzione di CIG; 

8.  DI PROVVEDERE all'applicazione di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

                  Il Responsabile del Settore I 
                                                                                      Servizio Pubblica Istruzione 
        Dott. Gino Pomini 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 7 del  16/02/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: POMINI GINO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta di determinazione n. 7 del 16/02/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   7 del  16/02/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

POMINI GINO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


